Laterani [1218] mart. 27. 10

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 239^v, lib. II, ep. 991 (R). — Aliud apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronic., cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae (inter Cerronianos num. 292) asservatur, pag. 264—265 (C).

Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 64 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 100, num. 89 15 (ex R) — Erben, Reg Boh. I, pag. 277, num. 591 (ex R) — Horoy, Honorii III Opera II, pag. 674, num. 169 — Rodenberg, Epist. e regest. pont. Rom. selectae (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 40, num. 53 (ex R) — Delaville Le Roulx, Cartulaire général des Hospit. II, pag. 243, num. 1610 (reg.) — Potthast, Reg. pontif. num. 5729 — Grünhagen, Reg z. schles. Gesch. pag. 121, num. 194 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 197, 20 num. 1187 (ubi II pars omissa est) — Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, pag. 168, num. 298.

Prior litterarum pars repetit verba epistulae, quae ad eundem episcopum die 4 martii a. 1218 missa est (v. num. 157).

(I) *Episcopo Olomucensi.^a Presentium tibi auctoritate iterato precipiendo 25 mandamus, quatinus interdictum, sicut est positum in Pragensi dioecesi per venerabilem fratrem nostrum ..¹ Pragensem episcopum, et demum auctoritate apostolica confirmatum, relaxatione venerabilis fratri nostri ..² Maguntini^b archiepiscopi non obstante, in ecclesiis Cisterciensis et Premonstratensis ordinum^c et Hospitaliorum et omnium tam^d exemptorum, quam non exemptorum^e eiusdem 30 diocesis facias per censuram ecclesiasticam, remoto cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, firmiter observari, non obstantibus privilegiis eisdem monasteriis ab apostolica sede concessis. Alioquin dilectis filiis ..^f decano et ..^g scolastico Wratislauiensibus damus nostris litteris in mandatis, ut te a receptione litterarum nostrarum infra viginti^f dies ad id exequendum districione qua con- 35 venit, appellatione remota, compellant. Datum Laterani, VI kalendas aprilis, pontificatus nostri^g anno secundo.*

158. a) ,Epo Olomuceñ' rubro colore scr. R; ,Honorius papa Olomuczñ episcopo' C. — b) ,Moguntini' C. — c) ,ordinum' deest C. — d) ,tam' deest C. — e) ,quam non exemptorum' deest C. — f) ,xx' C. — g) ,pontificatus nostri' deest R.

40

1) Andream. — 2) Sigifridi II. — 3) Victori. — 4) Aegidio.

(II) <In^h eundem modum scriptum est super hoc eisdem>
decano et scolastico Wratislauiensibus <usque in finem, verbis com-
petenter mutatis^h>.

159.

5 (I) *Honorius III papa Robertum, episcopum Olomucensem, graviter reprehendit,
quod in ecclesia Pragensi interdicto supposita, divina officia solemniter cele-
braverit, eumque officio beneficioque suspendit.*

(II) *Honorius III papa decano et scolastico Vratislaviensibus mandat, ut Ro-
bertum, episcopum Olomucensem, si adversus interdictum in ecclesia Pragensi
10 divina officia celebraverit, ab officio beneficioque removeant et suspensionis
sententiam tam diu observari faciant, donec se apostolico conspectui persona-
liter praesentaverit.*

Laterani [1218] mart. 29.

15 *Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine I, quod in tabulario secreto Vati-
cano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 240^r, lib. II, ep. 994 (R).*

*Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 65 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 101,
num. 90 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 277, num. 592 — Horoy, Honorii III Opera, t. II,
pag. 680, num. 177 — Rodenberg, Epist. e regestis pontif. Rom. selectae (in Mon. Germ.
Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 40, num. 54. — Potthast, Reg. pontif. num. 5737 — Grünhagen,
Reg. z. schles. Gesch. I, num. 195 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 199, num. 1195.*

(I) *Olomucensi episcopo.^a Super hiis, que de te audivimus, non suffi-
cimus ammirari, quod videlicet sollempniter celebraveris in Pragensi ecclesia,
quam sciebas ecclesiastico suppositam interdicto, utpote cui a nobis eiusdem
executio interdicti fuerat demandata. Verum si censuram ecclesiasticam parvipendis,
25 pro qua opponere te deberes, vel non habes, prout deceret episcopum, sapientie
condimentum, vel appetis tui honoris dispendium, dum presumptione dampnabili^b
hec presumis; et si super multis et variis afflictionibus venerabilis fratris nostri
..¹ episcopi et dilectorum filiorum canonicorum Pragensium non moveris, propter
quas eadem est ecclesia interdicto subiecta, videris evacuasse non compatiendo
30 proximis legem Christi, et pariete ardente vicini² propriis nolle dampnis occurrere,
licet res propria sic agatur. Quia vero talia non sunt quomodolibet toleranda,
ne transeant presumptoribus in exemplum: noveris te, si res ita se habet, tam
diu officio beneficioque suspensum, donec nostro te conspectui personaliter re-
presentes, satisfactionem super hiis congruam impensurus.* Datum Laterani,
35 *III kalendas aprilis, anno secundo.*

158. ^{h)} ,In eund. mod. — mutatis^c deest C.

159. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b)* genuine ,laudabili^d sed eadem manu
corr. R.

1) *Andreae. — 2) Cf Hor. Ep. I, 18, 84.*

(II) <In eundem modum scriptum est super hoc> ..³ decano et ..⁴ scolastico Wratislauiensibus <usque:> in exemplum: discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, eodem episcopo iuxta quod ei mandavimus, officio beneficioque suspenso, faciatis tam diu latam a nobis in eum taliter suspensionis sententiam, appellatione remota, inviolabiliter observari, 5 donec nostro se conspectui personaliter representet, satisfactionem super hiis congruam impensurus. Datum ut supra.

160.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Honorio III papae scribit se esse paratum Andreeae, episcopo Pragensi, de omnibus, super quibus conqueratur, satisfactionem congruam exhibere, et rogat, ut sibi propter hoc legatum a latere cum eodem episcopo usque Pataviam mittat. [1218 m. apr.]

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 259v, lib. II, ep. 1129 (R).

15

Manrique, Annal. Cisterc. IV, pag. 142 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 102, num. 91 — Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 66 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 278, num. 595. — Gradl, Monum. Egrana, I, num. 142 (reg.) — Rodenberg, Epist. e regestis pontif. Rom. sel. (Monum. Germ., Epist. saec XIII) tom. I, pag. 47, num. 66. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V (Abth. IV), num. 10821 (reg.)

20

Litterae notis temporis omnino carent: sed mense fere aprilii a 1218 ad papam missas esse, ex eo cognosci potest, quod papae responsum maii 15 datum est (v. num. 162, II).

Reverentissimo^a domino suo H., summo et universali pontifici, O., dei gratia rex Boemorum, cum devoto obsequio filialem subiectionem. Significamus dignationi vestre, quod dum sollempnes nuntios ad curiam mittere parassemus, 25 hiis que a domino Pragensi episcopo contra nos proponuntur, finaliter responsuros, repente venit a latere eiusdem episcopi abbas de Insula¹, petens ex persona ipsius mitti sibi tres comites nostros maiores cum abate de Waltsasen², Cisterciensis ordinis, dixitque frustra laborantes, si qui alii mitterentur. Comites autem, quos petiit, nullo consilio vie securitatem habere potuerunt; abbas vero postulatus 30 sine licentia Cisterciensis abbatis venire non potuit, nisi vestris litteris specialiter vocatus. Persuasum est ergo nobis a viris religiosis, ne magistrorum disputationibus sacrum curie occuparemus auditum, set prima fronte sicut devoti filii vestre parentes paternitati, humiliter ac simpliciter litteris presentibus exprimeremus, in quibus duritiam nostrae flectere vel in quibus eam non flectere posse cognosceremus. Multa ergo breviter comprehendentes, que idem episcopus contra

159. 3) Victor. — 4) Aegidio.

160. a) *Epistulae praemittitur in R haec inscriptio colore rubro scripta: ,Litere ad dominum papam.*

1) Reinerius (?). — 2) Hermanno.

40

suam videtur habere diocesim; sacro apostolatui vestro pro omnibus uno verbo respondendo promittimus, quod cooperante deo, pro gratie vestre obtentu omnia, pro quibus iuste videtur contendere, sibi ex animo subiiciemus; preter quod gentem nostram ad insuetas hactenus decimas non possumus cogere, nec possemus 5 omnino, etiamsi ipse decime nobis, nostris deberent usibus deservire. Antiquarum quoque decimarum redditus, quod multis locis subtrahuntur, reddi cogemus. Ut autem perfecte vobis constare possit, hec omnia nos devote facturos, rogamus obnixe, quatinus obedientie nostre experimentum capientes, mittatis a latere vestro aliquem discretum virum cum eodem episcopo usque Pattauiam, et quos-10 cunque episcopos vel abbates ipse episcopus sibi elegerit, illos auctoritate apostolica executores presentis nostre promissionis constituatis. Nosque in propria persona usque ad exitum Boemie accedentes, per internuntios, quos similiter elegerit, omnia que supra promisimus [exequemur].^{b)} Si quid etiam contra aliquam specialiter habet personam, vel secundum iura terre iudicabimus, vel vestro iudicio, 15 si ipse episcopus voluerit, reservabimus. Sane si veniendi Pattauiam metum^{c)} allegaverit, dicens, per amicos nostros in via sibi posse [malum aliquod]^{d)} procurari: super hoc per apostolice sedis reverentiam vobis iurando promittimus euntem Pattauiam et^{e)} ad vos redeuntem ab hoc metu eum liberum esse debere. Denique quod de suspenso nobis clerico imponitur, sciatis eum effractorem 20 quinque ecclesiarum et falsarium nostre monete fuisse convictum; qui postea latronibus terre sociatus et cum ipsis in latrocino in armis comprehensus, cum similibus similiter est punitus. De hiis tamen ac de omnibus, que paternitas vestra in filiis suis pie corrigendo censuerit, obedire parati, quod iubere dignemini, cum devotione debita expectamus, hoc solum vos meminisse humiliter postulantes 25 in nostris negotiis, quod in omni necessitate Romane ecclesie contra omne principum nomen antecessoribus vestris astitimus, et vobis nichilominus, si se tempus obtulerit, cum dignatus fueritis, assistemus.

161.

Henricus Vladislavus, marchio Moraviae, baroni suo Stephano [de Medlov] eiusque filiis villam Bohdanov in provincia Holasicensi iure hereditario possidendam donat.

— 1218 apr. 27.

Autographum in membrana scriptum in tabulario civitatis Brunnensis asservatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 103, num. 92 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 278, num. 594
35 (fragm.) — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. I, num. 200 (reg.) — Kopetzky, Reg. z. Gesch.
d. Herzgth. Troppau, in Arch. f. österr. Gesch. 45, pag. 104, num. 16 (reg.)

*Autographum manu scribae, quem Vladislavus 2^a appellamus, exaratum est. — Anni regni
Otakari regis, qui in chartae fine adferuntur, aut perperam supputati sunt, aut ab secunda
coronatione a. 1203 numerantur.*

40 60. b) scribae incuria omissum, supplevit Rodenberg; ,stabilemus' hoc loco supplevit
Manrique. — c) ex ,mecum corr. R. — d) supplevit Manrique. — e) .et' omissum in R.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Hominum deficiente memoria vivax efficacis litere testimonium veritati sufficiens et certum exhibet || argumentum, ut quicquid discretorum sagacitas observandum rationabili sanctione decreverit, nec per posterorum ignoranciam in ir||ritum revocari, nec temporum vetustate valeat aboleri. Universis itaque tam modernis, quam posteris, ad quos presens 5 pagina pervenit, attestacione presencium innotescat, quod ego Wadizlaus qui et Heinricus, miseracione divina marchio Moraui, baroni meo domino Stephano et filiis eius nec non filiis filiorum eius succendentibusque ipsorum heredibus villam quandam in Holachiz, que Bogdonaue dicitur, cum omnibus appendiciis, agris scilicet et pratis et silvis, perpetuo et hereditario iure contuli possidendam, 10 fidelitatem prefati viri constantem indefessumque servicum, si non largis beneficiis, tamen iuxta mee possibilitatis modulum intuendo. Verum ne super hac donacione oriri calumpnia possit in posterum, sigilli mei munimine presentem paginam insignivi eo maxime intuitu, ne quisquam violenter aut temere sibi quicquam iuris in pretaxata villa seu eius appendiciis audeat usurpare, nisi libera 15 voluntas prememorati Stephani et filiorum eius heredumque succedencium consensus favorabilis intercedat. Unde propter habundantem cautelam huiusmodi donacionem tam presenti privilegio, quam bonorum virorum testimonio confirmavi, quorum nomina sunt subarata: Bawarus, Leo, Bludo, Zauis, Heinricus, Predbor, Vitko, Wolurammus, Szuliszlaus, Szudek, Szimiszlaus, Wok, Taz, Ber- 20 therus, Burchardus, Theodericus, Petrus marscalcus, Petrus filius Milhozt, Petrus pincerna, Wers camerarius, Ones, Protien, Nesafa, Stephanus,^a Vezen, Eckehardus, Luppoldus, Hrut,^b Zlaybor, Ztonar, Zerh, Nycolaus, Wolurammus,^c Herolt, Dobezstoy, Zlaybor, Marata, Dobes, Mathey, Matheus, Mestata, Lutolt, Peley, Waltherus decanus, magister Johannes Pragensis, Radoszlaus archidiaconus, Jurata, Apollinaris, Thomas, Sdizlaus, Hylarius, Petrus, Gottebor, Zauis, Demitr, Vitko, Hartleb, Budyuoy, Adlart, Janik, Daben, Victor, Neosztup, Depoldus, Wilhalmus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCCCVIII^o, V kalendas maii, presente Ruberto venerabili ecclesie Olomucensis episcopo, regnante in Bohemia Oddackaro glorioso, anno vero regni sui V^oX,^d qui eciam donacionem pretaxatam non solum 30 potestate regia, verum eciam consuetudinaria tocius Bohemie iusticia confirmavit, cuiuslibet excepcionis scrupulum excludendo.

Autographo appendent e filis sericis viridis duo sigilla de cera naturali confecta : 1) Sigillum Henrici Vladislavi marchionis, idem atque in diplomate num. 125. — 2) Sigillum formae ex longo rotundae (alt. 70 mm, lat. 55 mm), in quo figura feminae in solio sedentis, veste 35 sinuosa induitae conspicitur, quae manu dextra sceptrum tenet. Circumscrip^{tio}, cuius nonnullae litterae iam laesae sunt, haec est: + HEIDWIGIS MARChIONISSA OZORAVIE.

161. a) supra ,t^o hasta superior erasa est A. — b) ex ,Rut^o eodem, ut videtur, atramento corr. A. — c) ,r^o eod. atramento superscriptum A. — d) ,V^oX^o alio atramento in spatio vacuo relictio scriptum A.

162.

(I) *Honorius III papa Conrado IV, episcopo Ratisbonensi, et Eberhardo de Ebrach et Hermanno de Waldsassen abbatibus mandat, inducant Otakarum regem Bohemiae, ut in manus eorum fidem praestet, quod in posterum clericorum 5 institutiones et destitutions atque iudicia aliaque, quae ad ius officii pontificalis pertinent, Andreeae episcopo dimittat, ipsum in episcopatum eius restituat eique pro subtractis proventibus satisfaciat. Quae si rex fecerit, sententiam interdicti in regnum promulgatam relaxent.*

(II) *Honorius III papa Otakaro, regi Bohemiae, iisdem fere verbis scribit.*

10

Romae [1218] maii 15.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 253r, lib. II, ep. 1079 (R).

Manrique, Annal. Cisterc. IV, col. 143 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 106, num. 94. —

Palacký, Italien. Reise, pag. 21, num. 67 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 279, num. 596. —

15

Bullar. Rom. ed. Taurin. III, pag. 342 — Horoy, Honorii III Opera, tom. II, pag. 741, num. 238 —

Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (in Monum. Germ., epist. saec. XIII) tom. I, pag. 48, num. 67. — Potthast, Reg. pontif., num. 5790. — Pressutti, Reg. Hon. III, tom. I, pag. 219, num. 1324 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6288.

(I) . .^a episcopo^a Ratisponensi, . .^b de Ebra et . .^c de Waltsasen^b abbatibus 20 Cistertiensis ordinis, Herbipolensis et Ratisponensis diocesum.^c Karissimus in Christo filius noster Boemie rex illustris suas nobis litteras destinavit,^d continentes,^d quod venerabili fratri nostro .^e Pragensi episcopo paratus erat de omnibus, super quibus de ipso et baronibus suis conqueritur, pro reverentia nostra satisfactionem congruam exhibere, petens, ut aliquem de latere nostro 25 propter hoc usque Pattauiam cum ipso episcopo mitteremus. Quia vero idem episcopus de prudentum virorum consilio non duxit laborem huiusmodi subeundum, donec plenius disquisitum extiterit, qualem possit satisfactionem habere de dampnis et iniuriis sibi et clero suo hactenus irrogatis, quamve habere valeat cautionem, ne attemptentur similia in futurum: nos ipsum regem per nostras 30 rogamus litteras et hortamur, ut in manibus vestris prestet et a nobilibus terre sue prestari faciat idoneam cautionem dimittendi de cetero ipsi episcopo institutiones ac destitutions et iudicia quelibet clericorum ac alia, que noscuntur ad ius pontificalis officii pertinere. Ad hec ipsum episcopum per procuratores suos restituat in episcopatus sui possessionem liberam et quietam, et de proventibus sub- 35 tractis sibi ac hiis, qui adheserunt eidem, congruam satisfactionem exhibeat et a suis faciat subditis exhiberi; per unum vestrum nobis plene ac plane rescribens, quicquid super restitutione possessionis ipsius episcopatus ac satisfactione

162. ^{a)} gemipunctus ante ,episcopo' deest R. — ^{b)} ,Waltsaseñ' R. — ^{c)} Superscriptio colore rubro scripta est R. — ^{d)} ,continentes' superscr. R.

dampnorum et aliis supradictis duxerit faciendum, ut tam scripto suo quam relatione illius e vobis, qui ad nos venerit hac de causa, facti super hiis omnibus certiores, huiusmodi negotio dignum finem imponere valeamus. Sane salutem eiusdem regis zelantes, ipsi consulimus, ut super eo, quod clericum quendam ad suspendium iudicavit, licet reiecto, ut dicitur, clericali habitu, clericali videtur 5 privilegio se privasse, absolutionis recipiat beneficium ad cautelam. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsum regem ad exhibendam cautionem predictam et ad faciendum eam a suis subditis exhiberi ac ad restitutionem ipsius episcopi et alia, que premisimus, monentes prudenter et efficaciter inducentes, eius super hiis litteras requiratis ad nos per vestrum 10 aliquem deferendas; relaxaturi sententiam interdicti promulgatam in regnum, si super restitutione ipsius episcopi et aliis fecerit, que hortamur, et impensuri eidem si voluerit, ut predictum est, absolutionis beneficium ad cautelam pro suspensione clerici memorati. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse,^e tu frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris.^f Datum 15 Rome apud sanctum Petrum, idus maii, anno secundo.

(II) <In eundem modum scriptum est> illustri regi Boemie <verbis competenter mutatis.>

163.

Honorius III papa „universis crucesignatis Teutonie, Boemie, Moraue,^a 20 Dacie, Polonie et Pomeranie ad subsidium Prutenorum proficiscentibus“ scribit, ut defendendo episcopum Prussiae, pro paganorum conversione laborantem, non lucra propria quaerant subiiciendo sibi eorum terram, sed dei gloriam; nec quidquam agant nisi ex consilio eiusdem episcopi.

Romae ap. s. Petrum [1218] maii 16. 25

*Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. IX) asservatur, fol. 262r—262v, lib. II, ep. 1149 (R). **

Palacký, Ital. Reise, pag. 21, num. 69 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 107, num. 95, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 280, num. 598 — Theiner, Vetera monum. Polon. et Lith. I, pag. 6, num. 14 — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. num. 207a — Potthast, Reg. pontif. num. 5798 — 30 Pressutti, Reg. Hon. III, num. 1338 (ubi plures aliae editiones adferuntur). — [Eadem epistula cum nota temporis depravata: XVII kal. iun., anno tertio legitur ap. Horoy, Honorii III Opera tom. III, pag. 231, num. 221 = Pressutti, Reg. num. 20681.

164.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, facultatem dat, ut presbiteros et clericos dioecesis Pragensis, qui interdicti tempore divina celebraverint, absolvere possit.

Romae [1218] maii 29.

162. ^{e)} ,hiis — interesse desunt in R; supplevi secundum formam. — ^{f)} ,ea — exequaris tantum compendio ,etc^c indicantur in R.

163. ^{a)} ,Maraue R.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. I, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. IX) asservatur, fol. 258v, lib. II, ep. 1122 (R).

Palacký, Italien. Reise, pag. 22, num. 70 (reg.). Erben, Reg. Boh. I, pag. 280, num. 599, (frgm.) — Potthast, Reg. pontif. num. 5824 — Pressutti, Reg. Honor. III, num. 1389.

5 Pragensi episcopo.^a Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum presbyteris et clericis tue diocesis, qui celebraverunt in interdicto et excommunicatione a te in tuam diocesim promulgatis, cum sint multi, dispensare de benignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igitur de discretione tua plenam fiduciam obtinentes, vices nostras in hac parte tibi duximus committendas, per 10 apostolica scripta mandantes, quatinus statuas super hiis auctoritate nostra quod secundum deum videris statuendum. Datum Rome apud sanctum Petrum, IIII kalendas iunii, anno secundo.

165.

15 *Fridericus II, Romanorum rex, renovat confirmationem donationis a patruo suo Philippo rege domui sanctae Mariae Theutonicorum factam de medietate patronatus ecclesiae de Mörle ac de medietate patronatus ecclesiae de Holzberg. — Inter testes: „Otakarus rex Boemorum“.* Würzburgae 1218 iul. 12.

20 *Hennes, Cod. dipl. ord. s. Mariae Theutonic. pag. 34, num. 31 (ex autogr. tabularii Darmstadt.) — Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Frid. II, tom. I, pag. 551. — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 939.*

Renovatio haec diploma anno 1213 oct. 19 datum (v. num. 108) eiusque testes iisdem fere verbis repetit; ex quo intelligitur, Otakarum regem mense iulio anni 1218 in Würzburg non adfuisse. Cf. Ficker, Beitr. z. Urkundenlehre I, pag. 324.

25

166.

30 *Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, facultatem concedit, ut quosdam canonicos Pragenses et praelatos dioecesis sua, qui interdicti tempore divina officia celebraverint, beneficiis eorum privare et alias punire possit.* Laterani [1218] iul. 25.

35 *Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 2r, lib. III, ep. 3 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 71 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 281, num. 600. — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (Mon. Germ., Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 53, num. 74. — Potthast, Reg. pontif. num. 5881. — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1554

40 Pragensi episcopo.^a Cum, sicut te significante accepimus, quidam canonici Pragenses ac prelati tue diocesis interdictum a te prolatum in ipsam diocesim violarint, in interdictis ecclesiis divina temere celebrando, contempta

164. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

166. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

inhibitione a te sub pena anathematis sibi facta: ipsos suis beneficiis spoliandi ac alias puniendi secundum canonica instituta tibi auctoritate presentium liberam concedimus facultatem. Datum Laterani, VIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno tertio.

167.

5

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, licentiam dat praelatos et clericos civitatis et dioecesis Pragensis, qui interdictum violarunt, beneficiis privandi aliasque puniendi.

Laterani [1218] dec. 3.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano 10 (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 33r, lib. III, ep. 145 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 72 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 281, num. 602 (reg.) — Potthast, Reg. pontif. num. 5935 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1722.

Litterae iisdem fere verbis contextae sunt atque illae, quae ad eundem episcopum a. 1218 iul. 25 (v. num. 166) datae sunt.

15

episcopo Pragensi.^a Cum, sicut te significante accepimus, quidam prelati et clerici civitatis et diocesis Pragensis interdictum a te prolatum in ipsam diocesim violarint, divinis officiis se temere immiscendo, contempta inhibitione a te sub pena anathematis sibi facta: ipsos suis beneficiis spoliandi ac alias puniendi secundum canonica instituta tibi auctoritate presentium liberam concedimus facultatem. Datum Laterani, III nonas decembris, pontificatus nostri anno tertio.

168.

Honorius III papa Hartwigo, episcopo Eistetensi, mandat, ut decanum et archidiaconum et aliquos canonicos ecclesiae Pragensis ac aliarum ecclesiarum 25 praelatos, qui interdictum violaverant, officio beneficiisque privatos denuntiari procuret.

Laterani [1218] dec. 14.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 36r, lib. III, ep. 166 (R).

30

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 73 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 107, num. 96. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 281, num. 603 (fragm.) — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 61, num. 83. — Lefflad, Reg. d. Bisch. v. Eichstädt, num. 381 — Potthast, Reg. pontif. num. 5939. — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1744.

.¹ Eistetensi episcopo.^a Non sine causa compellimur ammirari, quod 35 hii, qui in partem hereditatis dominice sunt assumpti, ad tantam plerumque insipientiam se convertunt, quod dilatati ex adipre patrimonii Jesu Christi, non solum

167. a) Superscriptio colore rubro scripta est R.

168. a) Superscriptio colore rubro scripta est R.

1) Hartwigo.

se ipsos efficiunt ex propria nequitia reprobos, sed alios scandalizant. Propter quod expedit, ut, ne malitia talium reproborum exemplum prebeat aliis malignandi, eorum facies ignominia impleatur. Ex litteris quidem venerabilis fratris nostri .² Ratisponensis episcopi et dilectorum filiorum sancti Emerammi et de 5 Waldrbach abbatum, exploratorum a nobis delegatorum, nos noveris accepisse, quod cum ipsi in Arnoldum decanum, Christoforum archidiaconum Pragensis ecclesie et Benedictum, Vecemilum, Bohuslaum, Pribizlaum, Valkinum, Drisiaum et Scislaum de Horsou, eiusdem ecclesie canonicos, ac aliarum ecclesiarum prelatos et alios, expressos in suis citationibus nominatim, suspensionis sententias auctoritate nostra protulerint exigentibus culpis suis: iidem suspensi, eorum et venerabilis fratris nostri Pragensis episcopi suspensionis et excommunicationis sententias contempnentes, usque adeo esse noscuntur in sua pertinacia obstinati, quod nostro se conspectui presentare, sicut per litteras nostras mandavimus,³ hactenus noluerunt, licet post prefixum eis terminum ab episcopo et abbatibus supradictis diutius 15 fuerint apud sedem apostolicam expectati. Ne igitur pertinaces prefati de sua malitia glorientur, et contemptus huiusmodi attrahat alios in errorem, nos eos a collatis sibi ecclesiasticis beneficiis amovemus, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatinus ipsos denuntiare procures officio beneficiisque privatos. Datum Laterani, XVIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno tertio.

20

169.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, ecclesiae Litomericensi donationes ab Spytihněvo II duce quondam factas renovat et confirmat.

In Budyně 1218 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli Litomericensis asservatur (A).

25

Erben, Reg. Boh. I, pag. 276, num. 586 (reg.) — Frind, Kirchengesch. Böhmens I, pag. 407, num. 7.

30

Autographum manu scribæ, quem nota ,Otakarus 13^o designamus, exaratum est. — Spytihněvi ducis charta, cuius verba privilegio inserta sunt, non est nisi conscriptio possessionum ecclesiae Litomericensis sæculo XII confecta, cuius pars prior genuinae de eiusdem ecclesiae fundatione notitiae verba fere omnia repetit. Vide Friedrich, O zakládací listině kapit. Litoměřické (Rozpravy České Akademie 1901).